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АНЕКС 2 - ЕСРП Табела на индикатори и целни вредности 
 
 

Индикатор 2015 2020ц 2018 2019ц 2020ц 2021ц 2022ц Извор / Пресметка 

 основа ЕСРП 2020 нова основа ЕСРП(р) 2022  

ПАЗАР НА ТРУД И ВРАБОТУВАЊЕ 

Стапка на вработеност (15+) (%) 42.1 46.9 45.1 45.7 46.3 47.0 47.9 ДЗС - АРС 

Стапка на вработеност (15+) - ЖЕНИ (%) 33.7 : 35.8 36.0 36.5 37.1 37.8 ДЗС - АРС 

Стапка на вработеност на млади лица (15-29) (%) 28.3 30.7 30.9 31.3 31.9 32.4 32.8 ДЗС - АРС 

3.1.1. Подобрување на состојбата со невработеноста, особено кај најранливите категории лица (млади, долгорочно невработени и други)  

Стапка на вработеност (15+) - МАЖИ (%) 50.5 : 54.4 55.4 56.1 56.9 58.0 ДЗС - АРС 

Стапка на вработеност (20 - 64) (%) 51.9 : 56.1 56.3 57.2 58.2 59.1 ДЗС - АРС 

Стапка на вработеност (20 - 64) - МАЖИ (%) 61.5 : 66.6 66.7 67.7 68.7 69.7 ДЗС - АРС 

Стапка на вработеност (20 - 64) - ЖЕНИ (%) 42.1 : 45.2 45.5 46.4 47.3 48.2 ДЗС - АРС 

Стапка на невработеност (15+) (%) 26.1 21.5 20.7 17.3 16.2 15.1 14.5 ДЗС - АРС 

Стапка на невработеност на млади лица (15-29) 
(%) 

42.5 38.0 37.0 36.1 35.2 34.3 33.5 ДЗС - АРС 

Стапка на долгорочна невработеност (%) 21.3 18.0 15.5 15.2 13.7 12.3 11.0 ДЗС - АРС 

Стапка на млади лица кои не се вработени, ниту 
во образование или обука (NEET, 15-29) 

31.2 : 29.8 28.8 26.5 24.5 22.9 ДЗС - АРС 

Вкупен број лица вклучени во различните услуги 
на пазарот на труд и активни програми и мерки за 
вработување 

: 
мин. 40,000 

годишно  
117,347 

Мин. 60,000 
годишно  

Мин. 60,000 
годишно  

Мин. 60,000 
годишно  

Мин. 60,000 
годишно  

АВРСМ, МТСП 

Опфат на млади лица (15-29) со програми, мерки 
услуги за вработување, во рамки на годишните 
Оперативни планови 

: мин. 30% 38.8% мин. 30% мин. 30% мин. 30% мин. 30% АВРСМ, МТСП 

Сите млади лица кои што првпат се пријавуваат во 
АВРСМ се профилирани рано, т.е. во текот на 
првите 6 месеци од периодот на невработеност  

:       АВРСМ 

Bрој на млади  вклучени (регистрирани) во 
Гаранцијата за млади 

: : : Мин. 10,000 Мин. 10,000 Мин.10,000 Мин.10,000 АВРСМ 

% од младите вклучени во Гаранцијата за млади, 
кои во период од четири месеци по вклучувањето 
во ГМ имале успешен излез (или се вработиле или 
се вклучиле во одредена обука или друга активна 
мерка) 

: : : Мин. 30% Мин. 30% Мин. 30% Мин. 30% АВРСМ 

Процент на евидентирани вработувања на лица со 
инвалидност во отвореното стопанство, во однос 
на вработувањата во заштитни друштва 

60% >60% 69% >60% >60% >60% >60% АВРСМ 

3.1.2.        Справување со неформалната вработеност  

Учество/удел на неформално вработени во 
вкупниот број вработени (%) 

19.9 18.0 18.6  18.2% 17.7% 17.1% 16.5% ДЗС - АРС 
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3.1.3. Унапредување на квалитетот на работата и услугите на јавната служба за вработување  

Број на реновирани/реконструирани подрачни 
центри за вработување со значително подобрени 
услови за работа  

12 30 15 15 18 22 25 АВРСМ 

Број на вработени во АВРСМ и број на лица 
вклучени во активности за јакнење на нивите 
капацитети (обуки, работилници, семинари и сл.) 

502 

мин. 550 
секој од враб. 

најмалку еднаш 
годишно е 
вклучен во 

обука/семинар  

430 

мин. 550 
секој од враб. 

најмалку 
еднаш 

годишно е 
вклучен во 

обука/семинар  

мин. 550 
секој од враб. 

најмалку еднаш 
годишно е 
вклучен во 

обука/семинар  

мин. 550 
секој од враб. 

најмалку 
еднаш 

годишно е 
вклучен во 

обука/семинар  

мин. 550 
секој од враб. 

најмалку 
еднаш 

годишно е 
вклучен во 

обука/семинар  

АВРСМ 

Број на невработени лица за кои е изготвен ИПВ-2 : 

40,000 лица - 
ИПВ-2 

најмалку 60% од 
овие лица да 

бидат вклучени 
во некоја од 

активните мерки и 
услугите за 

вработување во 
период од 12 

месеци 

6,213 

8,000 
Од кои мин. 

60% вклучени 
во активна 
мерка или 

услуга 

10,000 
Од кои мин. 

60% вклучени 
во активна 
мерка или 

услуга 

12,000 
Од кои мин. 

60% вклучени 
во активна 
мерка или 

услуга 

14,000 
Од кои мин. 

60% вклучени 
во активна 
мерка или 

услуга 

АВРСМ 

Број на барања за посредување при вработување 
до АВРСМ од работодавачи 

4,655 барања  
3,348 (72%) 

позитивно 
решени 

зголемување од 
15% (6,000 

годишно)  
на бр. на барања 
за посредување  

 (од кои 
најголемиот дел 

успешно ќе бидат 
реализирани) 

4,824 
3,164 (66%) 
позитивно 

решени 

5,000 
Најголем дел 

позитивно 
решени 

5,400 
Најголем дел 

позитивно 
решени 

5,800 
Најголем дел 

позитивно 
решени 

6,000 
Најголем дел 

позитивно 
решени 

АВРСМ 

3.1.4. Зајакнување на социјалниот дијалог и унапредување на колективното договарање   

Стапка на синдикална организираност (%) 22 >26 21.16 >22 >24 >25 >26 

ДЗС, МТСП. Податоци од 
решенија за репрезентативност 
со вкупно вработени поделено 
со вкупен бр. вработени 
(Статистички извештај од ДЗС за 
секое тримесечје). Електронска 
база на податоци за членството 
на социјалните партнери 

Стапка на покриеност со колективно договарање 
на ниво на гранка, односно оддел (%) 

32.48 36 32.68 34 35 36 37 

ДЗС, МТСП. Податоци од 
решенија за репрезентативност 
со вкупно вработени во однос на 
вкупниот бр. вработени во 
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конкретните сектори, односно 
оддели за кои се потпишани 
колективни договори - 
Статистички извештај од ДЗС за 
секое тримесечје. Електронска 
база на податоци за членството 
на социјалните партнери 

Број на колективни договори на ниво на 
работодавач 

65  80-85 85* 90 95 95-100 95-100 
МТСП 
* остварување во 2017 г. 

Стапка на успешно решени колективни работни 
спорови преку механизмот за мирно решавање на 
работни спорови 

60% Мин. 70% 60% Мин. 70% Мин. 70% Мин. 70% Мин. 70% МТСП 

Воспоставен и функционален механизам за 
следење на препораките на ЕСС / редовно 
следење на бројот на мислења/препораки упатени 
до владата на РМ 

10  
мисл./преп. 

Мин. 3  
мисл./преп. 

7 
мисл./преп. 

Мин. 3  
мисл./преп. 

Мин. 3  
мисл./преп. 

Мин. 3  
мисл./преп. 

Мин. 3  
мисл./преп. 

МТСП, ЕСС 

ЧОВЕЧКИ КАПИТАЛ И ВЕШТИНИ 

Индекс на човеков развој 0.754 : 0.759 0.765 0.770 0.775 0.780 

УНДП. Human Development Data. 
Индексот за човеков развој е 
статистички композитен индекс 
продуцирн од Обединетите 
Нации, врз основа на индикатори 
за животниот век, образованието 
и приходот по глава на жител, кој 
се користи за рангирање на 
државите во четири степени на 
човековиот развој 
* Последна објавена вредност за 
2017 г. 

3.2.1. Обезбедување целосно инклузивно образование и еднаков пристап до образование за сите  

Стапка на лица кои рано го напуштаат 
образованието (%) 

11.4 10.5 7.1 7.0 6.9 6.8 6.8 

ДЗС - АРС. Учество на лицата на 
возраст од 18 до 24 години кои 
немаат никакво или имаат 
најмногу основно образование, 
во однос на вкупната популација 
од таа возрасна група 

Удел на лицата на возраст 30-34 години кои имаат 
завршено високо образование (%) 

28.6 32.0 33.3 35.2 37.1 38.8 40 ДЗС - АРС 

Стапка на ученици со посебни потреби вклучени 
во редовното основно образование (%) 

62 70 64.8 70 70 70 70 

ДЗС - АРС. Процент на ученици 
со посебни потреби кои се 
вклучени во редовно основно 
образование, во однос на 
вкупниот број на евидентирани 
ученици со посебни потреби. 

3.2.2. Имплементацијата на Националната рамка за квалификации за доживотно учење – основа за осигурување квалитет во системот за образование и обука  
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Број на формирани Секторски Комисии за 
квалификации (за развој и проверка на квалитетот 
на квалификациите во одредени сектори) 

: 

8  
Секторски 

Комисии за 
квалификации 

9 11 13 16 16 

МОН 

Воспоставена и функционална Опсерваторија за 
вештини (за предвидување на потребите од 
вештини на пазарот на труд) 

: Воспоставена е 
Не е 

воспоставена 

Направени се 
иницијални 

чекори 

Во тек е воспос-
тавување 

Воспоставена 
е 

Воспоставена 
е МОН 

Функционален Регистер на квалификации (за 
преглед и транспарентност на квалификациите)  

: 
Воспоставен 

регистар 
Воспоставен 

регистар 

Функцио-
нален 

регистар 

Функцио-нален 
регистар 

Надграден со 
модул за 
регистар 

стандарди на 
занимање и 

модул за 
ревизија на 

стандард но 
занимање 

Функцио-
нален и 

надграден 
регистар 

МОН 

3.2.3. Зајакнување на вработливоста на работната сила и градење на патишта за учење во контекст на доживотно учење  

Учество на учениците во средните училишта во 
системот на СОО (%) 

58.78 > 60  60.0 >60% >60% >60% >60% ДЗС - АРС 

Учество во доживотно учење (%) 2.5 > 5.5 2.4 >3.0% >3.3% >3.7% >4.0% 

ДЗС - АРС. Возрасни лица (25 до 
64 години) кои учествуваат во 
учење (формално или 
неформално) како процент од 
вкупната популација на таа 
возраст. 

Стапка на вработеност на лица (20–34 год.) кои 
неодамна завршиле средно или високо 
образование (%) 

48.0 60 49.1 52% 54% 55% 55% 

ДЗС - АРС. Стапка на 
вработеност на лицата за 
возраст од 20 до 34 години кои 
имаат завршено најмалку средно 
образование (ISCED 3 до ISCED 
8), го напуштиле образованието 
пред една до три години и 
повеќе не се во системот на 
образование или обука) 

Број на Регионални центри за стручно 
образование и обука (РЦСОО) 

: : Нема Нема 

Донесени и 
усвоени 

законски 
одредби за 

воспоставување 
на РЦСОО 

Развиени и 
усвоени 

подзаконски 
акти 

(критериуми, 
процедури и 

одговорности) 

3 Регионални 
Центри за 

СОО 

МОН 

СОЦИЈАЛНА ИНКЛУЗИЈА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 

Стапка на сиромаштија (%) 21.5 19.0 21.9 20.5 19.1 17.9 16.0 
ДЗС – АПУЖ 
* Последен објавен податок за 
2017 г. 
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3.3.1. Зголемување на ефикасноста и ефективноста на системот за социјална помош  

% на домаќинства кои се покриени со сите видови 
парични давања од социјална заштита 

7.5 : 8 9 10.5 12 14 ДЗС - АПУЖ 

% на апсолутна сиромаштија 4.3 : : 3.5 2.0 1.5 <1.0 ДЗС - АПУЖ 

Број на деца опфатени со програмите за детска 
заштита (детски додаток и образоваен додаток) 

: : 
43,000 д.д. 

3,800 о.д. 
60,000 д.д. 
50,000 о.д. 

70,000 д.д. 
65,000 о.д. 

75,000 д.д. 
65,000 о.д. 

75,000 д.д. 
65,000 о.д. 

МТСП 

Број на лица корисници на право од социјална 
сигурност на старите лица 

: : : 1,200 3,000 4,000 6,000 МТСП 

3.3.2. Подобрување на достапноста на социјалните услуги  

Број на воспоставени локални совети за социјална 
заштита 

 80 0 20 40 60 81 МТСП 

Број на воспоставени регионални совети за 
социјална заштита 

: : : 3 8 8 8 МТСП 

Број на корисници на социјални услуги (по тип на 
услуги: во домот, во заедницата, вон-семејна 
заштита) 

: : : 10 15 20 30 МТСП 

3.3.3. Поддршка и унапредување на деинституционализацијата  

Број на лица сместени во станбени единици за 
живеење со поддршка или групни домови 

93 околу 150  173 200 220 240 250 

МТСП. Број на лица извадени од 
институциите, лица сместени во 
мали групни домови, и лица 
сместени во овие алтернативни 
форми за поддржано живеење, 
заради превенција од нивна 
институционализација. 

Број на корисници на социјални услуги во домот околу 1,750  

околу 2,270 
(зголемување од 

30%) 
 

3,058 3,500 3,750 4,000 4,500 

МТСП. Опфат се определува врз 
основа на просечната бројка на 
лица/корисници од различни 
ранливи категории, кои во 
посетуваат и/или користат 
услуги 

Број на лица сместени во резиденцијални 
установи за социјална заштита 

: : 
376 270 170 100 0 

МТСП 

3.3.4. Унапредување на социјалната инклузија на Ромите 

Вклученост на Роми во услугите на пазарот на 
труд и активните програми и мерки за 
вработување  

: 

мин. по 350 
годишно  

(најмалку 1,400 
до 2020) од кои 

30% жени и 
млади 

227  
(во акт. прог. и 

мерки за 
враб.) 

8,071 (услуги) 

250 апмв 
8,500 услуги 

275 апмв 
9,000 услуги 

300 апмв 
9,500 услуги 

325 апмв 
10,000 услуги 

МТСП, АВРСМ 

Учество на Ромите во вкупниот број на 
регистрирани невработени лица во АВРСМ (%) 

5.5 4.5 8.52 8.6 8.7 8.7 8.7 АВРСМ 

Вклученост на Ромски деца (0-6) во претшколско 840 1,000 – 1,200 729 770 850 930 1,000 ДЗС 
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образование во школска 
година 

Процент на ученици Роми кои успешно го 
завршуваат основното образование (%) 

75 82.5 77 80% 81% 82% 83% УРУОЈПЗ, МОН 

Број на запишани студенти-Роми во високо 
образование 

188 205 300 320 350 380 400 ДЗС 

Стапка на премин на ученици Роми од основно во 
средно образование (%) 

83.0 90.0 87.0 89 90 91 92 УРУОЈПЗ, МОН 

Стапка на премин на ученици Роми од средно во 
високо образование (%) 

40.0 45.0 38.0 40 42 44 45 УРУОЈПЗ, МОН 

Број на ромски семејства кои имаат пристап до 
социјални станови 

102 110 118 120 130 140 150 МТВ 

Број на реализирани проекти од комуналната 
инфраструктура во населби со претежно ромско 
население 

6 23 : 23 23 23 23 МТВ 

Стапка на доенечка смртност кај ромската 
популација (на 1,000 живородени деца, промили, 
‰) 

11.8 
< 10 

(намалување за 
30%) 

10.2 <9 <8 <7.5 <7 МЗ 

3.3.5. Справување со клучните предизвици во делот на одржливоста на пензискиот систем  

% на изворни приходи во однос на вкупни расходи 
на ПИОСМ 

54.5 : 53.1 55 58 60 65 ФПИОСМ 

% на просечна пензија во просечна плата 59.7 : 59.5 60 60 60 60 ДЗС, ФПИОСМ 

3.3.6. Справување со клучните предизвици во областа на здравствениот систем и здравствената заштита на населението  

Стапка на доенечка смртност (промили, ‰) 8.6 6.9 – 7.0 9.2 8.5 8.1 7.5 <7 ДЗС 

Број на новоизградени и реконструирани јавно-
здравствени објекти 

: 
2 ново-изградени 

4 реконстр. 
објекти 

1 нов 
3 рек. 

2 нови  
4 рек. 

2 нови  
4 рек. 

2 нови  
4 рек. 

2 нови  
4 рек. 

МЗ 

Извршена надградба со нови модули на 
интегрираниот здравствен информатички систем 
„Мој термин“ 

19 модули 
33  

функционални 
модули 

31 
(4 нови) 

функционални 
модули 

31  
функционални 

модули 

32  
функционални 

модули 

33  
функционални 

модули 

33  
функционални 

модули 

МЗ 

Забелешка: Вредностите кои во 2018 се обележани со зелено (црвено) укажуваат дека напредокот во однос на целта за 2020 година бил соодветен (не бил соодветен). Во случаите во кои цел не била 
поставена во ЕСРП 2020 (бидејќи тој индикатор е воведен со ЕСРП(р) 2022), напредокот е прикажан во однос на остварувањето 2015. 


